
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDETUL GORJ                                                                                     
COMUNA  RUNCU 
CONSILIUL LOCAL  

 
H O T Ă R Â R E A  Nr. 18 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Runcu, Județul Gorj, incepind cu data de 01.04.2022 

  
Consiliul Local al comunei  Runcu, judeţul Gorj, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Runcu Județul Gorj, 
- prevederile HG 1071/2021 privind stabilirea salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata. 
- prevederile Legii-cadru nr. 153/28.06.2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile OUG 130/2021 privind unele masuri fiscal bugetare, prorogarea unor termene, precum si 

pentru modificarea si completarea unor acte normative;  
- prevederile art. 129 alin. (2), lit. a), alin(14) din OUG 57/2019  privind Codul Administrativ; 
- raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Runcu,  
- avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al Comunei  Runcu, 

În temeiul art. 139, art. 196 alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

           Art.1: Se stabilesc salariile de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Runcu, Județul Gorj, începând cu data de 01.04.2022. 
     Art.2: Primarul Comunei Runcu, prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
va duce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
           Art. 3: Secretarul general al Comunei  Runcu va comunica hotararea adoptată Institutiei Prefectului-
Judetul Gorj (in vederea exercitarii controlului de legalitate), Primarului Comunei Runcu, in vederea ducerii la 
indeplinire si o va aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei și consiliului local, precum și pe 
site-ul instituției. 
           Adoptată în ședința  extraordinară  de indata din data de  08.04.2022 cu un număr de 9 voturi „ 
pentru” din cei 9 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul total de 15 al consilierilor în funcţie.   
 
  Data: 08.04.2022 

      PREȘEDINTE DE SEDINTA,                                                                  CONTRASEMNEAZA, 
         CONSILIER,                                                                    SECRETAR  GENERAL AL COMUNEI            

        JIANU SERGIU-ALIN                                                                                  VLĂDUȚ CAMELIA                                                                     
 

 
 
 



 1 

                                                                                                        ANEXA nr. 1 la HCL nr.18/2022 

 

 
         
Nivelul maxim de salarizare pentru funcțiile publice și contractuale 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Runcu, 
Județul Gorj, reprezentând indemnizația viceprimarului comunei, 
stabilită conform Legii nr. 153/2017, anexa nr. IX 

salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată la nivelul 
anului 2019 =2080 lei  

Coeficient 

          

Salariul de bază 

brut 

-lei- 

4 8.320 

           

I. FUNCŢII PUBLICE 

FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE 

 

Nr. 

crt.  

Funcţia Gradul  Studii Salariul de 

bază 

1 Secretar  General al Comunei  II S 8.320 

2 Şef birou II S 7.560 

 

FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE 

 

Nr. 

crt.  

Funcţia Studii Grad profesional Gradaţia Salariul de bază 

1 

Consilier, 

consilier 

juridic, expert, 

inspector,  

Polițist local 

S 

Superior 5 7.191 

4 7.013 

3 6.834 

2 6.503 

Principal 5 5.738 

4 5.585 

3 5.457 

2 5.177 

Asistent 5 5.023 

4 4.896 

3 4.769 

2 4.539 

1 4.310 

0 4.004 

Debutant 5 3.978 

4 3.876 

3 3.749 

2 3.570 

1 3.392 

0 3.137 

2 
Referent, 

Polițist local 
M 

Superior 5 4.412 

4 4.284 

3 4.182 

2 3.978 

Principal 5 3.902 

4 3.800 

3 3.698 

2 3.494 

Asistent 5 3.468 

4 3.366 



 2 

3 3.290 

2 3.111 

1 2.984 

0 2.754 

Debutant 5 3.213 

4 3.137 

3 3.060 

2 2.907 

1 2.754 

0 2.550 

 

II. PERSONAL CONTRACTUAL 

FUNCŢII DE EXECUŢII 

Nr. 

crt.  

Funcţia Studii Grad/treaptă 

profesională 

Gradaţia Salariul de bază 

 Sef serviciu 

SVSU 

M - 5 6.324 

4 6.171 

3 6.018 

2 5.712 

1 5.432 

0 5.049 

2 Agent paza M 

- 5 4.973 

4 4.845 

3 4.718 

2 4.488 

1 4.157 

0 4.080 

3 
Îngrijitor 

curatenie 
M;G 

- 5 4.284 

4 4.182 

3 4.080 

2 3.876 

1 3.672 

0 3.417 

4 Şofer M 

Treapta I 5 4.973 

4 4.845 

3 4.718 

2 4.488 

1 4.157 

0 4.080 

5 
Muncitor 

calificat 
M 

Treapta I 5 4.973 

4 4.845 

3 4.718 

2 4.488 

1 4.157 

0 4.080 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                       SECRETAR GENERAL 

              JIANU SERGIU ALIN                                                     VLADUT CAMELIA 


